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Proiect 
 
 
 
 
 

 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 
Chișinău 

 
 

pentru modificarea Regulamentului cu privire la modul de operare cu 
tichetele de masă, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.227/2018 

 ------------------------------------------------------------ 
 

În temeiul art.6 lit.h) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.252, art.412), cu modificările ulterioare, 
Guvernul, 

HOTĂRĂŞTE: 

 
1. Regulamentul cu privire la modul de operare cu tichetele de masă, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr.227/2018 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, 
nr.84-93 art.255), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1.1 în cuprinsul  hotărârii, cuvintele „card de plată” la orice formă gramaticală 
se substituie cu cuvintele „instrument de plată” la forma gramaticală corespunzătoare; 

1.2 la puntul 1 , subpunctul 2) se abrogă; 
1.3 punctul 5 se completează cu textul „ , pentru o perioadă de cel puțin 5 ani.”; 
1.4 punctul 8 va avea următorul cuprins:  
„8. Angajatorul acordă tichete de masă în condițiile stabilite prin contractele 

colective de muncă, actele normative la nivel de unitate sau contractele individuale de 
muncă, în baza unui ordin semnat de conducătorul entității.”; 

1.5 se completează cu punctul 91 cu următorul cuprins: 
„91) Angajatorul este în drept să suporte cheltuieli pentru hrana organizată a 

salariaților și pentru acordarea tichetelor de masă pentru salariații care, pe parcursul 
unei luni calendaristice, prestează atât muncă în schimb de zi, cât şi muncă în schimb 
de noapte.”; 

1.6  punctul 12, va avea următorul cuprins: 
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„12. Valoarea totală a tichetelor de masă, transferată pe instrumentul de plată 
al salariatului, trebuie să fie egală cu numărul total de ore lucrate pe parcursul lunii 
precedente, împărţit la opt şi înmulţit cu valoarea nominală a tichetului acordat 
salariatului. În cazul muncii prestate în schimb de noapte, valoarea totală a tichetelor de 
masă, transferată pe instrumentul de plată, trebuie să fie egală cu numărul total de ore 
lucrate de salariat în schimb de noapte pe parcursul lunii precedente, împărţit la şapte şi 
înmulţit cu valoarea nominală a tichetului acordat salariatului. Rezultatele se 
aproximează, conform regulilor matematice, până la un număr întreg.”; 

1.7 la punctul 13, al doilea enunț se exclude; 
1.8 punctul 18 se expune în următoarea redacție: 

„18. La încetarea raporturilor de muncă, angajatorul nu poate solicita restituirea 
instrumentului de plată, iar salariatul păstrează dreptul de a utiliza sumele deja 
transferate până la expirarea termenului de valabilitate a tichetelor.”; 

1.9 punctul 20 va avea următorul cuprins: 
„20. Salariatul este obligat să prezinte angajatorului o declaraţie pe propria 

răspundere privind beneficierea de tichete de masă doar la locul de muncă de bază, 
conform modelului stabilit la anexa nr.1.”; 

1.10  punctul 29, va avea următorul cuprins: 
„29. Salariatul este în drept să utilizeze tichetele de masă la unităţile comerciale/ 

de alimentaţie publică, care acceptă tichetele de masă în baza contractului stabilit între 
unitatea comercială/ de alimentaţie publică şi operatorii, pentru achitarea mesei sau 
pentru achiziționarea de produse alimentare, inclusiv pentru plata online a acestora.”; 

1.11  la denumirea Capitolului IV, cuvintele „TICHETELOR DE MASĂ” se 
exclud; 

1.12  punctul 49 va avea următorul cuprins: 
„49. Operatorul este obligat să asigure securitatea instrumentelor de plată 

utilizate pentru tichetele de masă.”; 
1.13  la punctul 58, cuvintele „și administrarea a tichetelor de masă” se 

substituie cu cuvintele „și administrare a instrumentelor de plată aferent tichetelor de 
masă”; 

1.14  la punctul 59, cuvintele „cont de plăți”, în ambele cazuri se substituie cu 
cuvintele „cont bancar”; 

1.15  la punctul 67: 
1.14.1. cifra „55” se substituie cu cifra „70”; 
1.14.2. după al doilea alineat se introduce un nou alineat cu următorul cuprins: 
„Angajatorii pot acorda tichete de masă cu valoarea nominală mai mare, 

diferenţa dintre aceste valori fiind deductibilă în scopuri fiscale în condiţiile respectării 
prevederilor art.24 alin.(192) din Codul fiscal nr.1163/1997.”; 

1.16  punctul 68 se abrogă; 
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1.17  se completează cu punctul 701 cu următorul cuprins: 
„701. Operatorii au obligaţia de a prezenta, la solicitarea motivată a Serviciului 

Fiscal de Stat, în termen de cel mult 10 zile lucrătoare, în formă electronică, datele şi 
informaţiile complete şi precise aferente tranzacţiilor cu tichetele de masă.”; 

1.18 Se completează cu anexa nr.1 cu următorul cuprins: 

Anexa nr. 1  
la Hotărârea Guvernului  

nr.227 din 12 martie 2018 
 

DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE  
privind beneficierea de tichete de masă doar la locul  

de muncă de bază 
 

Prin prezenta, subsemnatul ________________________________, 
                                                           (nume, prenume) 

IDNP __________________________________________________, în calitate de  
________________________  al _______________________________________, 
        (se indică funcția deținută)             (denumirea completă a angajatorului) 
solicit alocarea individuală de hrană sub formă de tichet de masă, cunoscând prevederile Legii nr. 166 
din 21 septembrie 2017 cu privire la tichetele de masă și prevederile Regulamentului cu privire la 
modul de operare cu tichetele de masă, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 227 din 12 martie 2018: 

1. Declar pe propria răspundere că solicit să beneficiez de tichete de masă doar la locul 
de muncă de bază la___________________________________. 
                                     (denumirea completă a angajatorului)  
 

2. Declar pe propria răspundere, că în cazul în care voi beneficia de tichete de masă de la 
mai mulți angajatori, concomitent pentru aceiași perioadă, accept ca valoarea totală a tichetelor să fie 
considerată ca venit impozabil și să fie impozitată cu impozit pe venit din salariu, să se calculeze și să 
se rețină contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii și prime de asigurare obligatorie de asistență 
medicală.  
 

Data__________________                       Semnătura declarantului______________ 
 
2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

PRIM-MINISTRU                                                               Dorin RECEAN 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul finanțelor                                                            Victoria BELOUS 
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Vizează: 

Secretar general al Guvernului                          Artur MIJA 

Aprobată în şedinţa Guvernului 

din 


